
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 23.02.2016 

Seduta n. 2/2016 

L’anno duemilasedici, addì ventitre del mese di febbraio, alle ore 15:00, 

si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Sig.ra Paola Zagami, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Sig.ra Licia Puliafito, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Dott. Marco Lamberti, componente in rappresentanza dei 

dottorandi e specializzandi. 

Sono presenti i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. 

Antonio Ruggeri, Sig. Salvatore Marsala e la Sig.ra Loredana Calderone. 

 



Assume la funzione di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Antonella 

Costantino. 

O M I S S  I S 

Ordine del Giorno del 23 Febbraio 2016 : 

O M I S S  I S 

7.  CONTRIBUTI PER ATTIVITA’ CULTURALI.  

O M I S S I S  

Seduta del 23.02.2016 

Delibera n. 7/2016 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA  la nota dell’E.R.S.U. n. 13810/2015, con la quale si richiedeva al 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale, 

l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio 2016;  

VISTA la nota prot. 95515 del 30 dicembre 2015, con la quale il Dirigente 

Generale, dott. G. Silvia, ha autorizzato l’E.R.S.U. di Messina alla 

Gestione Provvisoria fino all’approvazione del Bilancio di previsione e 

comunque per un periodo non superiore ai quattro mesi; 

VISTA la nota prot. n. 3909 del 27 gennaio 2016, con la quale IL 

Dipartimento, avvedutosi dell’inesattezza dei rimandi normativi, citati 

nella precedente nota, prot. 95515/2015, ne rettificava i riferimenti 

normativi (D.lgs. 118/2011); 

VISTO il verbale della Commissione Attività culturali e varie forme di 

assistenza del 17 febbraio 2016, mediante il quale, previo esame delle 

richieste di contributo pervenute e verifica della regolarità delle 

medesime, la Commissione riferisce i pareri sulle iniziative, i relativi 



programmi, le attività da realizzare o già realizzate, in termini 

soprattutto di interesse per il mondo studentesco; 

CONSTATATO che le iniziative in esame, per tipologia, rispondono ai 

fini istituzionali dell’E.R.S.U. di cui alla L.R. 20/2002, che (all’art. 1 lett. 

d) indica tra le finalità perseguite in materia di diritto allo studio 

universitario, quelle di “…promuovere e sostenere lo svolgimento di 

attività culturali, sportive e ricreative destinate agli studenti, favorendo 

una piena integrazione della comunità universitaria con la comunità 

civile”. 

RITENUTO di poter confermare i pareri espressi sul verbale della 

Commissione apposita ed accogliere quanto proposto in termini di 

importi finanziabili per ogni richiesta, previa verifica delle disponibilità sui 

Capitoli di spesa riferibili Gestione Provvisoria 2016 per le attività e le 

iniziative ricadenti nell’esercizio 2016, come di seguito indicato. 

DATO ATTO che la liquidazione dei contributi avverrà previa 

presentazione da parte dei beneficiari di una rendicontazione 

completa e attestante le spese sostenute, distinte per singole voci, 

dell’iniziativa realizzata, nonché gli eventuali contributi ottenuti da altri 

Enti o Istituzioni. 

ACCERTATA  la capienza da parte del competente Ufficio Contabilità 

sui Capp. 447 e 430 della Gestione Provvisoria 2016;  

sentita la relazione del Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 



Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e 

trascritte: 

- Di approvare il verbale soprarichiamato, previa verifica della 

capienza dei Cap. 447 e 430 della Gestione Provvisoria 2016, 

concedendo il contributo proposto nello stesso per ognuna delle 

richieste in esso contenute, specificando l’importo assegnato come di 

seguito disposto:  

• Dipartimento di Scienze giuridiche e politiche - Pr ogetto 

NMUN edizione 2016  - Concedere un contributo pro-capite di € 400 

agli studenti partecipanti al viaggio di istruzione a New York per 

l’edizione 2016 del NMUN ONU, per un importo complessivo 

massimo di € 3.200,00, finalizzato al rimborso della spesa pro-capite 

dell’alloggio in albergo. Il rimborso di € 400,00 sarà erogato ad ogni  

studente partecipante, a presentazione di una rendicontazione 

comprensiva di una relazione descrittiva a cura del Dipartimento 

predetto, copia della fattura quietanzata dell’albergo a New York, 

elenco nominativo definitivo con le generalità degli studenti, codice 

Iban. 

• Universiteatrali, edizione 2016 .  In base all’art.10 del Regolamento 

vigente, al punto: “le iniziative assunte in proprio dall’ente”, Concedere 

un contributo € 9.230,00, a totale copertura delle spese della 

manifestazione. In tale intesa, sarà cura del Centro Internazionale di 

Studi sulle Arti Performative di dare la giusta visibilità all’E.R.S.U. ed al 

ruolo che riveste, quale ente finanziatore dell’edizione 2016 nelle attività 

varie programmate per gli studenti. Sarà il Dipartimento di Scienze 

Cognitive a curare il riconoscimento dei CFU agli studenti che 



frequentano tutte le attività in essere, mentre Universiteatrali curerà di 

informare l’ERSU sullo svolgimento delle varie fasi del programma. 

Infine, ai fini della rendicontazione, Universiteatrali informerà altresì sulla 

partecipazione e coinvolgimento degli studenti, anche come numero di 

presenze. L’importo massimo di € 9.230,00 sarà corrisposto in più fasi e 

comunque dietro presentazione delle fatture quietanzate relative al 

pagamento di artisti, docenti ed esperti che man mano hanno attuato la 

loro parte di programma. 

• Dipartimento di Giurisprudenza - Viaggio  alla  Corte EDU di 

Strasburgo - Concedere un contributo pro-capite pari a € 200,00, agli 

studenti partecipanti, a parziale rimborso delle spese del viaggio a 

Strasburgo. Il  rimborso  sarà  erogato ad ogni studente a presentazione  

di una relazione del Dipartimento sulle attività svolte, dei giustificativi di 

spesa del viaggio aereo e/o dell’alloggio, entro la quota massima di € 

200,00, per un importo complessivo di € 1.800,00, oltre all’elenco 

nominativo definitivo con le generalità degli studenti e relativo codice 

Iban.  

• Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche - Co nvegno “La 

violenza di genere”  - Concedere un contributo pari ad € 900,00 al 

Dipartimento predetto, finalizzato all’acquisto dei volumi (Violenza di 

genere, politica e istituzioni, Milano, Giuffré, 2014) da donare ai primi 30 

corsisti della graduatoria. Il contributo sarà erogato al Dipartimento a 

presentazione di una relazione sulle attività svolte, l’elenco degli 

studenti più meritevoli cui è stata omaggiata la pubblicazione, una 

statistica sulla partecipazione e coinvolgimento studentesco, la fattura 

quietanzata relativa all’acquisto delle pubblicazioni. 



 

• Dipartimento di Scienze Giuridiche e Politiche - Vi aggio di 

istruzione presso le Istituzioni europee di Bruxell es, Lussemburgo 

e Strasburgo, Aprile 2016: Concedere un contributo pro-capite pari a € 

300,00, finalizzato al rimborso delle spese di viaggio o alloggio 

sostenute dagli studenti partecipanti. Gli studenti beneficiari potranno 

avere accreditato l’importo assegnato a presentazione di una relazione 

del Dipartimento sulle attività svolte in base al programma del viaggio, 

dei giustificativi di spesa del viaggio aereo e/o dell’alloggio, dell’elenco 

nominativo definitivo con le generalità degli studenti e relativo codice 

Iban. 

• D’aRteventi – Progetto sul Teatro “Mano con Mano, l’Artista e il Suo 

Pubblico - In base all’art.10 del Regolamento vigente al punto: “le 

iniziative assunte in proprio dall’ente”, si comunica che il C d A del 

23.02.2016 ha deliberato di concedere un contributo € 8.200,00, 

finalizzato al rimborso delle spese della manifestazione dal titolo “Mano 

con Mano”, l’Artista e il Suo Pubblico”. In tale intesa, sarà cura della 

D’aRteventi dare la giusta visibilità all’ERSU ed al ruolo che riveste, 

quale ente finanziatore, durante le attività programmate e frequentate 

dagli studenti. Richiederà per coloro che frequenteranno tutte le attività 

in essere il riconoscimento dei CFU ai relativi Dipartimenti universitari. 

Infine, come rendicontazione, D’aRteventi dovrà presentare una 

relazione dettagliata delle attività realizzate, che riferisca sulla 

partecipazione e sul livello di coinvolgimento degli studenti in termini di 

presenze, corredata da un elenco nominativo di coloro che hanno 

seguito tutte le attività. L’importo massimo di € 8.200,00 sarà corrisposto 



dietro presentazione delle fatture quietanzate relative al pagamento di 

artisti, docenti ed esperti che hanno attuato la loro parte di programma. 

- Stante il limite dei dodicesimi imposto dal regime della Gestione 

Provvisoria: accantonare attraverso pre-impegno la somma di € 

18.330,00 sul Cap. 447 e la somma di € 8.600,00 sul Cap. 430 della 

Gestione Provvisoria 2016, riservandosi di impegnare definitivamente le 

relative somme a seguito di approvazione del Bilancio Previsionale 2016 

– 2018. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S  I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

   (Dott.ssa Antonella Costantino)      IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 

 

 
 


